PODER JUDICIARIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
VARA DO TRABALHO DE TEFÉ
JUSTIÇA ITINERANTE – 2022.

RELATÓRIO REFERENTE ÀS ATIVIDADES DA JUSTIÇA ITINERANTE NOS
MUNICÍPIOS DE JAPURÁ E MARÃA, NO PERÍODO DE 13 a 18/3/2022.

Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte dois, eu, Karlson Klinger

Gualberto Santos, servidor desta Justiça Especializado da Vara do Trabalho de Tefé da 11ª

Região, através da PORTARIA Nº. 032/2022/SCR – Manaus, 04 de março de 2022, que

atendendo a determinação deste Juízo realizei a tomada de Reclamatórias Trabalhistas nos

municípios supramencionados conforme relatos a seguir:

O deslocamento da cidade de Tefé se deu no dia 13/3/2022, através da Lancha

PUMA I, (valor da passagem R$ 350,00) partida as 05h00min com destino à cidade de

Japurá, chegada às 16h35min, havendo deslocamento via moto-taxista até o Hotel.

No dia 14/3/2022, apresentação no Fórum de Justiça, em seguida realizei a

instalação dos equipamentos de informática e materiais de expediente no espaço

determinado para a tomada de reclamação, bem como instalação da faixa da Justiça

Itinerante frente ao Fórum e confecção de avisos para divulgação em pontos estratégicos

como: Mercado municipal, Escolas e demais pontos de concentração dos munícipes

cumprindo assim, toda a logística necessária. Para uma maior abrangência da presença do

servidor desta Justiça Especializada, o Sr. Lucas Barbosa, Diretor do Fórum de Justiça, já

tinha providenciado a divulgação na rádio local.

Nos dias 14 e 15/3/2022, foram registradas 18 Atermações, assim como

cumprimento de Notificação do Processo. N.0000248-41.2019.5.11.0301.

 E não havendo mais atendimento ao jurisdicionado encerrou-se os trabalhos no

município de Japurá.

No dia 16/3/2022, as 08h00min, deslocamento na BELISSIMA Lancha ajato, (valor

da passagem R$ 200,00) com destino a Marãa.

Chegando a Marãa, as 12h00min, apresentação no Fórum de Justiça, em seguida

realizei a instalação dos equipamentos de informática e materiais de expediente na sala

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

67
6b

64
d8

-0
c7

9-
46

27
-9

f5
b-

17
5e

0f
98

ea
1b

reservada para a tomada de reclamação. Para uma maior abrangência da presença do

servidor desta Justiça Especializada, houve confecção de avisos para divulgação em pontos

estratégicos como: Mercado municipal, Escolas e demais pontos de concentração dos

munícipes a divulgação feita através dos grupos de Whatsapp. Começando o atendimento,

tivemos vários jurisdicionados procurando informações, mas nenhuma entrada de

reclamação trabalhista.

No dia 17.03.2022, devido à baixa procura, paguei R$ 60,00 (recurso próprio) para

fazerem a divulgação em carro de som.

Foram registradas 04 Atermações. Os reclamados residentes no município foram

notificados.

Não havendo mais atividades, deu-se por encerrados os trabalhos no referido

município.

Dia 18/03/2022, através da Lancha PUMA I (valor da passagem R$ 300,00)

as 10h00min retorno a Tefé.

Dando por encerrada a primeira etapa da Justiça Itinerante - 2022, na calha

do Médio Solimões precisamente nos municípios de Japurá e Marãa.

__________assinado eletronicamente________________
Karlson Klinger Gualberto Santos

Oficial de Justiça

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

67
6b

64
d8

-0
c7

9-
46

27
-9

f5
b-

17
5e

0f
98

ea
1b

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

67
6b

64
d8

-0
c7

9-
46

27
-9

f5
b-

17
5e

0f
98

ea
1b

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

67
6b

64
d8

-0
c7

9-
46

27
-9

f5
b-

17
5e

0f
98

ea
1b